ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:             /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng 10 năm 2021

THÔNG BÁO

V/v thực hiện phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động xuất cảnh đi lao

động, trốn ở lại cư trú trái phép tại nước ngoài của các cơ quan, đơn vị

Kính gửi:

  - Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội;

  - Huyện Đoàn;

  - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao và Du lịch;

    - Công an huyện;

    - Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Trong thời gian qua, Huyện ủy, UBND huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo

các cơ quan, ban ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai các biện

pháp phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép của người

nước ngoài và công dân Việt Nam. Qua rà soát thống kê trên địa bàn huyện từ

năm 2020 đến nay hiện nay có hơn 2400 công dân đang lao động, học tập, cư trú

tại nước ngoài; có 35 người xuất cảnh lao động trái phép tại nước ngoài (Trung

Quốc, Lào, Thái Lan); 02 trường hợp vi phạm pháp luật nước sở tại. Chủ tịch

UBND huyện thông báo kết quả thực hiện phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt

động xuất cảnh đi lao động, trốn ở lại cư trú trái phép tại nước ngoài của các cơ

quan, đơn vị như sau:

 1. Kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị

 - Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: hướng dẫn các xã, thị trấn rà

soát các công dân trong độ tuổi xuất khẩu lao động để tư vấn, hướng dẫn và đăng

ký các đơn hàng xuất khẩu lao động tại nước ngoài; Phối hợp với Công an huyện

rà soát các trường hợp xuất khẩu lao động tại các nước, đánh giá nguy cơ các

trường hợp phá vỡ hợp đồng, bỏ hợp đồng ra lao động ngoài.

 - Huyện Đoàn: Tuyên truyền, tư vấn xuất khẩu lao động tại các nước (Nhật

Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Malaysia...) tại các trường học, các Đoàn xã tư vấn

cho các đoàn viên, thanh niên tại các xã đang tìm kiếm việc làm.

 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao và Du lịch: đã tiến hành phát

hành 01 đĩa, bản tin tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về xuất, nhập cảnh và các hình thức xử lý, hệ lụy

của việc xuất nhập cảnh trái phép.

 - Công an huyện Triệu Sơn:

2

 + Công tác tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện ban hành các văn bản:

Công văn số 113/UBND ngày 17/01/2020 của Chủ tịch UBND huyện về “Tăng

cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng công

dân Triệu Sơn xuất cảnh, cư trú, lao động bất hợp pháp ở nước ngoài”; Công văn

số 248/UBND-CA ngày 25/01/2021 về tăng cường công tác giám sát, cách ly,

quản lý người nhập cảnh và công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn

huyện Triệu Sơn; Công văn số 5374/UBND-CA ngày 27/9/2021 về tăng cường

công tác quản lý người nước ngoài cư trú, hoạt động của cá nhân, tổ chức nước

ngoài và phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép trên địa

bàn huyện Triệu Sơn.

+ Triển khai, ban hành các văn bản: Công văn số 27/CV-CATS-AN ngày

08/01/2020 về “Tăng cường đấu tranh, ngăn chặn tình trạng công dân xuất cảnh,

cư trú, lao động và đưa người lao động bất hợp pháp ở nước ngoài”; Kế hoạch số

48/KH-CATS ngày 13/01/2020 về triển khai đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh,

ngăn chặn tình trạng công dân Triệu Sơn xuất cảnh, cư trú, lao động bất hợp pháp

ở nước ngoài kết hợp với việc thực hiện kế hoạch đảm bảo ANTT Tết Nguyên

đán Canh Tý 2020; Kế hoạch số 924/KH-CATS ngày 20/5/2020 về triển khai đợt

“Cao điểm đấu tranh, ngăn chặn hoạt động đưa người Việt Nam ra nước ngoài cư

trú, lao động trái phép trên địa bàn huyện Triệu Sơn”; Kế hoạch số 14/KH-CATS

ngày 14/01/2021 về triển khai đợt cao điểm phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh,

ngăn chặn hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh, đưa người xuất cảnh trái phép nhằm

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 292/KH-

CATS-AN ngày 13/9/2021 về “Tăng cường công tác quản lý người nước ngoài

cư trú, hoạt động của cá nhân, tổ chức nước ngoài và phòng ngừa, đấu tranh với

hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép trên địa bàn huyện Triệu Sơn”.

+ Kết quả công tác đấu tranh:

Trong năm 2020 Công an huyện đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính về

tội “Qua lại biên giới Quốc gia mà không làm thủ tục xuất cảnh, nhập cảnh theo

quy định” (Quy định tại Điểm a, Khoản 3, Điều 17, NĐ 167/2013/NĐ-CP ngày

12/11/2013 của Chính phủ): 04 trường hợp số tiền 14 triệu đồng (Dân Quyền 02

trường hợp tổng số tiền 7 triệu đồng, Dân Lực 01 trường hợp số tiền 4 triệu đồng,

Thọ Ngọc 01 trường hợp 3 triệu đồng), phối hợp với Phòng Quản lý xuất nhập

cảnh xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp số tiền 5 triệu đồng tại địa bàn xã

Dân Lực.

Rà soát trong năm 2021 có 35 trường hợp xuất cảnh trái phép đang lao động

tại nước ngoài (Trung Quốc 30 trường hợp, Lào 03 trường hợp, Thái Lan 02

trường hợp). Trong số đó có 02 trường hợp vi phạm pháp luật tại nước sở tại: 01

trường hợp của xã Thọ Dân, 01 trường hợp của xã Đồng Tiến (đã chấp hành xong

án và trở về địa phương).

Phát hiện lập biên bản 01 trường hợp xuất cảnh lao động trái phép sau đó

nhập cảnh trái phép về địa phương tại địa bàn xã Đồng Lợi, Công an huyện đã

3

tham mưu cho Ban phòng chống dịch Covid-19 huyện tiến hành các biện pháp

cách ly tại trung tâm cách ly y tế của huyện Triệu Sơn.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

+ 34/34 Ủy ban nhân các xã, thị trấn đã thành lập, kiện toàn ban chỉ đạo, tổ

công tác tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn công dân xuất cảnh lao động trái

pháp luật trên địa bàn.

+ UBND các xã, thị trấn xây dựng bản tin tuyên truyền; tiến hành treo được

37 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền với nội dung: “Nghiêm cấm mọi công dân

xuất cảnh đi nước ngoài lao động trái pháp luật”, “Hành vi tổ chức đưa người đi

lao động trái phép sẽ bị xử lý theo pháp luật”.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Việc phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng xuất cảnh trái phép của cơ quan

chức năng đã được tiến hành thường xuyên song chế tài xử lý vi phạm chưa đủ

sức răn đe; công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục thực hiện còn thiếu đồng

bộ, vẫn còn tình trạng người dân chưa tiếp cận được với thông tin chính thống,

vẫn bất chấp rủi ro để ra nước ngoài lao động qua các kênh không an toàn.

- Công tác vận động, tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân những

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan

đến xuất nhập cảnh còn nhiều hạn chế (đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số).

- Các đối tượng đưa người xuất cảnh trái phép thường có thủ đoạn tinh vi

nhằm qua mắt của lực lượng chức năng gây khó khăn cho công tác đấu tranh với

hoạt động đưa người xuất cảnh trái phép.

- Một số đơn vị trên địa bàn huyện có đông lao động xuất cảnh ra nước

ngoài tiềm ẩn những nguy cơ phá vỡ hợp đồng lao động, bỏ trốn tại một số nước

như: Nga (Dân Quyền), Lào (Hợp Thành, Thọ Thế), Thái Lan (Đồng Lợi) …

2.2. Nguyên nhân

- Tình trạng xuất cảnh trái phép còn diễn ra do tình trạng người dân còn

thiếu việc làm tại nhiều địa phương trong huyện; các đối tượng chủ yếu xuất cảnh

theo đường mòn, lối mở hoặc sử dụng các loại giấy tờ có thể xuất cảnh sang biên

giới sau đó trốn ở lại lao động trái phép tại nước ngoài (đặc biệt là Trung Quốc).

- Các đầu mối, đường dây đưa người xuất cảnh trái phép với thủ đoạn tinh

vi, đã bố trí nhiều người đưa dẫn lợi dụng đêm tối để người xuất cảnh trái phép

qua đường mòn, lối mở, sông suối biên giới, sau đó thuê những người thông thạo

địa hình, tìm sơ hở của lực lượng chức năng để đưa người xuất cảnh trái phép.

- Thu nhập trả cho lao động của Việt Nam thường cao hơn trong nước, chi

phí để xuất cảnh cũng rẻ nên được các đối tượng lựa chọn để xuất cảnh lao động

thay vì theo các đường chính ngạch.

4

 Để thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn

hoạt động xuất cảnh đi lao động, trốn ở lại cư trú trái phép tại nước ngoài của

các cơ quan, đơn vị. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 - Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Công an huyện

Triệu Sơn tiếp tục rà soát các công dân đang lao động tại nước ngoài để đánh giá

và kịp thời phát hiện các trường hợp phá vỡ hợp đồng lao động, bỏ trốn ra lao

động ngoài; hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát các công dân trong độ tuổi lao

động có nhu cầu tìm kiếm việc làm và xuất khẩu lao động.

 - Huyện Đoàn: tuyên truyền, tư vấn hướng dẫn các thủ tục xuất khẩu lao

động tại các nước như: Hàn Quốc, Nhật Bản, Malaysia, Đài Loan…

 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao và Du lịch: xây dựng các bản

tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về các chủ trương, đường lối,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xuất nhập cảnh hình thức xử lý,

hệ lụy của việc xuất nhập cảnh trái phép.

 - Ban Chỉ huy Quân sự huyện: rà soát các trường hợp hoàn thành nghĩa vụ

Quân sự có nhu cầu xuất khẩu lao động để tư vấn và hướng dẫn.

 - Công an huyện: triển khai lực lượng và tiếp tục rà soát các trường hợp xuất

cảnh lao động trái phép và tiến hành xử lý theo quy định khi các đối tượng trở về

địa phương.

 - UBND các xã, thị trấn: tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về các

quy định của Nhà nước về xuất nhập cảnh; tiến hành treo các băng rôn, khẩu hiệu

tuyên truyền; cho các hộ gia đình ký cam kết không xuất cảnh trái phép, người

thân không nhập cảnh trái phép về địa phương, khi trở về địa phương phải đảm

bảo các yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19, nhân thân các trường hợp xuất

cảnh lao động trái phép ký cam kết kêu gọi người thân trở về.

 Trên đây là kết quả thực hiện phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động

xuất cảnh đi lao động, trốn ở lại cư trú trái phép tại nước ngoài của các cơ quan,

đơn vị và yêu cầu các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CAH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-19T06:05:25+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-19T09:11:19+0700

		2021-10-19T09:11:43+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-19T09:12:01+0700